岳教体通〔2019〕48号

岳阳市教育体育局
关于举办岳阳市庆祝新中国成立 70周年暨

第四届师生文艺展演活动的通知

各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原

管理区教文（体）局，市直各学校（幼儿园），相关民办学校：

为庆祝中华人民共和国成立 70 周年，激发我市广大师生爱

国热情，凝聚奋斗力量，经研究，决定举办岳阳市庆祝新中国成

立70周年暨第四届师生文艺展演活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入学

习贯彻落实党的十九大和全国全省教育大会精神，落实立德树人

根本任务，弘扬社会主义核心价值观，植根中华优秀传统文化深

厚土壤，引导学生树立正确的审美观念、陶冶健康的审美情趣、

培养良好的艺术修养，促进学生德智体美全面发展，推进学校美

育改革发展，展现我市学校办学特色及教师德艺双馨、学生健康

向上的精神风貌，向伟大祖国 70周年华诞献礼。

岳 阳 市 教 育 体 育 局

2

二、活动主题

本届展演活动紧紧围绕“礼赞新时代——我和我的祖国”主

题，全面展现新时代广大教师和青少年学生热爱中国共产党、热

爱祖国、热爱人民，树立远大志向、培育美好心灵，努力学习、

全面发展、勇于开拓进取的精神风貌。

三、活动原则

（一）坚持优秀文化方向。展演活动要培育和践行社会主义

核心价值观，坚持和弘扬中国精神，继承和发扬中华优秀传统文

化，培养深厚的民族情感，增强文化自信，歌颂伟大祖国，展望

新时代。

（二）坚持校园文化特质。落实立德树人根本任务，遵循教

育规律、美育特点和校园特色，营造向真、向善、向美、向上的

校园文化氛围，杜绝展演活动功利化、娱乐化、抄袭化现象，提

倡原创艺术节目和作品，把握展演的正确导向。

（三）坚持面向全体师生。各地在整体推动展演活动工作的

基础上，要重点关注农村和贫困地区学校的师生，提供丰富多彩

的艺术教育活动，活动开展要以群体性为主，提倡学校开展班级

和年级间展示活动，努力让每个学生成为展演活动的受益者。

（四）坚持“三阶段”活动机制。按照各校（园）开展活动、

各县市区集中汇演、全市现场展演三个阶段有序推进展演。积极

加强学校之间、地区之间的交流和学习，展示学校美育改革成果，

引领学校美育方向。

3

四、活动形式

活动分为艺术表演类和艺术作品类两大类。

艺术表演类包括师生表演的声乐（合唱、表演唱、重唱）、

器乐（合奏、重奏）、舞蹈（群舞）、校园剧（课本剧）、朗诵

节目，每个节目表演人数控制在10-50 人之间，时长不超过6分

钟；艺术作品类包括师生创作的绘画、书法、摄影作品，每件作

品参与创作人数控制在 1-6 人之间（作品具体规格要求见附件

1）。

五、参加对象

全市幼儿园、小学、初中、高中（含职业学校）、民办学校、

特校教师和学生。

六、活动安排

（一）各学校（幼儿园）开展活动阶段。2019 年 5 月至 9

月，以学校（幼儿园）为单位，组织开展以“礼赞新时代——我

和我的祖国”为主题的内容丰富、形式多样的艺术活动，发动全

体师生参与，形成“校校有活动、人人都参加”的局面。

（二）各县市区集中汇演阶段。2019年 9月至 10月，各县

市区根据当地实际情况，采取集中或分散的形式组织集中汇演和

评选，于 10月 31日前将本地开展展演活动总结、集中汇演的活

动视频、本地汇演评选结果获一等奖的艺术表演节目视频（2-5

个）和艺术作品原件（5-10件）报活动组委会。市直各学校（幼

儿园）同时报送本校（园）开展活动总结、视频、艺术表演节目

视频（1个）和艺术作品（1-3件）。

4

（三）全市现场展演阶段。2019年 11月至 12月，活动组委

会将举行市级评选和现场展演活动。

七、奖励办法

本次活动设优秀组织奖、优秀节目奖、优秀创作奖、优秀作

品奖、优秀指导教师奖。

1.优秀组织奖。县区级教育行政部门优秀组织奖由活动组委

会根据各县市区展演活动的组织情况进行评选；市直学校（幼儿

园）根据组织开展本校展演活动的组织情况进行评选。

2.优秀节目奖、优秀创作奖、优秀作品奖。活动组委会将组

织专家对各县市区、市直各学校（幼儿园）报送的节目和作品评

出一、二、三等奖和优秀创作奖（为本届展演活动原创的一等奖

节目即获优秀创作奖）。

3.优秀指导教师奖。艺术表演节目获一、二等奖的指导教师

（每个节目不超过 3名）、艺术作品获一、二等奖的指导教师（每

件作品限 1名）获优秀指导教师奖。

八、组织管理

（一）各地各校（园）要加强组织领导，将展演活动纳入重

要议事日程，按照展演活动要求制定活动方案和安全预案，完善

工作机制，整合相关资源，增强活动实效。

（二）各地各校（园）要抓住艺术展演活动契机，营造格调

高雅、富有美感、充满朝气的校园文化环境，坚持勤俭节约和量

力而行原则，务实创新，力戒形式主义。

（三）各地各校（园）要及时总结经验，发挥示范引领作用。

5

要加强宣传，运用报刊、广播、电视、网络以及微博、微信等平

台载体，广泛宣传报道展演活动特色和亮点，提高学校美育以美

育人、以文化人的社会影响力。

活动组委会办公室设市教育体育局基教科。联系人：廖薇，

联系电话：8805675，工作邮箱：yysysjy@163.com。

附件：1.岳阳市庆祝新中国成立70周年暨第四届师生文艺

展演活动艺术作品报送要求

2.岳阳市庆祝新中国成立 70周年暨第四届师生文艺

展演活动艺术表演节目报送表

3.岳阳市庆祝新中国成立 70周年暨第四届师生文艺

展演活动艺术作品报送表

岳阳市教育体育局

2019 年 5月 20日

6

附件1

岳阳市庆祝新中国成立 70 周年暨
第四届师生文艺展演活动艺术作品报送要求

一、艺术作品包括绘画、书法和篆刻、摄影。

（一）绘画作品

国画、水彩/水粉画（丙烯画）、版画、油画，或其他画种。尺

寸：国画不超过四尺宣纸（69cm×138cm）对开，其他画种尺寸均不

超过四开（40cm×60cm）。

（二）书法和篆刻作品

书法、篆刻作品尺寸不超过四尺宣纸（69cm×138cm）。

（三）摄影作品

单张照和组照（每组不超过 4幅，需标明顺序号）尺寸均为 14

英寸（30.48cm×35.56cm）；除影调处理外，不得利用电脑和暗房

技术改变影像原貌。

二、每件作品均需提交400 字以内的创作说明（包括作品主题

简介和创作过程介绍），在作品背面右下角贴上标签，格式如下：

作品类别 □绘画 □书法 □摄影

作者姓名

县（市区）、学校

指导老师姓名（1名）

作品名称

作品简介（400字以内）

7

附件2

岳阳市庆祝新中国成立70周年暨第四届师生文艺展演活动艺术表演节目报送表

单位（盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 类别和形式 节 目 名 称
演出人数

学 校
指导教师

（不超过3 名）
是否
原创

备 注
男 女

备注：1.在“类别和形式”一栏中除填写声乐、器乐、舞蹈、校园剧、朗诵外，还应注明表演的形式。例如：“声

乐-合唱”。

2.此表电子稿请于10月 31日前发至邮箱yysysjy@163.com

8

附件3

岳阳市庆祝新中国成立70周年暨第四届师生文艺展演活动艺术作品报送表

单位（盖章）： 联系人： 联系电话：

序
号

类别和形式 作 品 名 称 作者姓名 学 校
指导教师
（1 名）

备 注

备注：1.在“类别和形式”一栏中，除填写绘画、书法或摄影外，还须注明作品的形式，例如：“绘画-国画”。

2.此表电子稿请于10月 31日前发至邮箱yysysjy@163.com